
 
 

 

 
 
 
DYDD IAU, 6 EBRILL 2023 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A 
GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL A GYNHELIR YN SIAMBR - NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN. SA31 1JP AC O BELL AM 10.00 YB  DYDD LLUN, 
17EG EBRILL, 2023 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Julie Owens 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224088 
E-Bost: JuOwens@sirgar.gov.uk 
Cyfarfod aml-leoliad yw hwn.  Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol yn y lleoliad a 
nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar wahân. 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 

 
 

 
 

GRŴP PLAID CYMRU-  7 Members 
 

1.  Cyng. Hazel Evans (Cadeirydd)  
2.  Cyng.  Bryan Davies   
3.  Cyng. Karen Davies   
4.  Cyng.  Alex Evans   
5.  Cyng. Meinir James   
6.  Cyng. Hefin Jones   
7.  Cyng. Denise Owen   

 
GRŴP LLAFUR -  4 Members 
1.  Cyng. Michelle Donoghue   
2.  Cyng.  Jacqueline Seward    
3.  Cyng. Philip Warlow   
4.  Cyng.  Janet Williams    

 
GRŴP ANNIBYNNOL -  2 Members 
1.  Cyng. Louvain Roberts (Is-Gadeirydd)  
2.  Cyng. Fiona Walters   

 
HEB GYSYLLTIAD  2 Members 
1.  Cyng. John Jenkins   

 
 
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 

UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA.  

 

 
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 

LAW)  
 

 
4. CYFLWYNIAD GAN FWRDD IECHYD PRIFYSGOL HYWEL DDA 

MEWN CYSYLLTIAD Â'R ADRODDIAD ADOLYGU ALLANOL, A 
GYHOEDDWYD YN DDIWEDDAR, AR YR ACHOSION O TB YN 
ARDAL LLWYNHENDY, LLANELLI  

5 - 50 

 
5. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB  CYFALAF A REFENIW 

2022/23  
51 - 70 

 
6. DIWEDDARIAD PERFFORMIAD GOFAL CARTREF  71 - 82 
 
7. ADOLYGIAD GORCHWYL A GORFFEN AR UNIGRWYDD YN SIR 

GAERFYRDDIN - ADRODDIAD DIWEDDARU  
83 - 96 

 
8. ADRODDIAD BLYNYDDOL AR DDIOGELU OEDOLION A 

THREFNIADAU DIOGELU RHAG COLLI RHYDDID (DOLS) 
(2021/22)  

97 - 120 

 
9. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 

GYNHALIWYD AR 9FED MAWRTH, 2023  
121 - 126 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Jointly commissioned by Public Health Wales 

and Hywel Dda University Health Board 

Lead Reviewer – 

Professor Mike 

Morgan 

Tudalen 5

Eitem Rhif  4



 

1 

 

Contents 

Executive Summary .......................................................................... 3 

1. Introduction ................................................................................ 5 

2. Tuberculosis in the United Kingdom ............................................... 5 

3. The Llwynhendy Outbreak ............................................................ 8 

4. Case definitions and microbiological typing ..................................... 9 

5. Rationale for an external review .................................................. 10 

6. Conduct of the review ................................................................ 10 

7. Findings ................................................................................... 11 

Phase 1 (November 2010-March 2012) ........................................... 12 

Case definition ............................................................................. 12 

Contact tracing ............................................................................ 12 

The Panel’s view ..................................................
[...]
re twice weekly hospital escalation panels where all difficult cases are 
escalated.   
 
  

 

 

 

Tudalen 82



 

PWYLLGOR CRAFFU – IECHYD A GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 

17 EBRILL 2023 
 

 
Y PWNC:  

ADOLYGIAD GORCHWYL A GORFFEN AR UNIGRWYDD YN SIR 
GAERFYRDDIN – ADRODDIAD DIWEDDARU   

 
Y Pwrpas:  
Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor am y cynnydd o ran yr argymhellion a 
ddeilliodd o'r Adolygiad Gorchwyl a Gorffen ar Unigrwydd yn Sir Gaerfyrddin yn 
ystod blwyddyn y cyngor 2018/19.  

 
 

 
GOFYNNIR I'R PWYLLGOR CRAFFU: 
 
Adolygu ac asesu'r cynnydd a wneud mewn perthynas â'r argymhellion 
cychwynnol sy'n deillio o'r adolygiad gorchwyl a gorffen.  
 
 
Y Rhesymau:  
Llunio sylwadau o ran pa mor dda y mae'r Awdurdod Lleol yn diwallu anghenion 
y rhai sydd wedi'u hynysu oherwydd unigrwydd yn y gymuned.  
 

 

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-            
Y Cynghorydd Jane Tremlett, yr Aelod Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol  
 

Y Gyfarwyddiaeth 
Cymunedau 
Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 
Alex Williams 
Awdur yr Adroddiad: 
Alex Williams  
 

 
Swydd: 
Pennaeth y Gwasanaethau 
Integredig  
 

 
Rhif ffôn: 
01267 228900 
Cyfeiriad E-bost: 
alexwilliams@sirgar.gov.uk 
 
 

 

Tudalen 83

Eitem Rhif  7

mailto:alexwilliams@sirgar.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

 

LONELINESS IN CARMARTHENSHIRE TASK AND FINISH REVIEW 
UPDATE REPORT   

  
 

 
1. BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT: 
 
In the 2018/19 municipal year, the Committee undertook a review into Loneliness in 
Carmarthenshire. The final report and recommendations were considered at the Committee’s 
meeting of 3rd July 2019.  
 
The Review put forward 4 recommendations as follows: 
 
Recommendation One - Take a strategic approach to loneliness. Identify a senior officer at a 
Head of Service level, within the Authority to lead and drive an integrated approach to 
prevention where community connection and addressing loneliness is a priority. This role would 
work across 
[...]

rhanbarthol a lleol diogelu oedolion ac yn darparu amrywiaeth o wybodaeth gan gynnwys: 
 

• Sefyllfa Genedlaethol a Rhanbarthol 
• Trefniadau Gweithredol Lleol 
• Gwybodaeth am berfformiad a gweithgarwch 

 
Adeg cyflwyno'r adroddiad hwn, mae Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
(Cymru) a Gweithdrefnau Diogelu Cymru (Canllawiau Statudol) wedi cael eu rhoi ar waith 
yn gadarn. Mae'r Bwrdd Diogelu Rhanbarthol sy'n gyfrifol am bennu'r cyfeiriad strategol a'r 
trefniadau llywodraethu ar gyfer diogelu oedolion yn rhanbarth Canolbarth a Gorllewin 
Cymru yn parhau i elwa ar arweinyddiaeth strategol ardderchog a threfniadau cryf o ran 
gweithio mewn partneriaeth. 
 
Mae'r Bwrdd wedi cryfhau ymagwedd Sir Gaerfyrddin tuag at sicrhau bod gan bob un yr 
hawl i fyw heb gael ei gam-drin a'i esgeuluso, a chyfrifoldeb pawb yw sicrhau ein bod yn 
cydweithio er mwyn cefnogi a diogelu y rhai hynny sy'n fwyaf agored i niwed yn y 
gymdeithas. 
 
Nid yw'r fframwaith (diogelu) cyfreithiol newydd arfaethedig ar gyfer craffu ac awdurdodi 
Amddifadu o Ryddid wedi'i gwblhau a'i ddosbarthu eto gan yr Adran Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol.  
 

 

Tudalen 97

Eitem Rhif  8



 

YR AELOD O'R CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-   
Y Cynghorydd Jane Tremlett (Yr Aelod Cabinet sy’n Gyfrifol am y Portffolio Iechyd a 
Gwasanaethau Cymdeithasol) 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Cymunedau 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Avril Bracey 
Awdur yr Adroddiad: 
Cathy Richards 

Swyddi: 
 
 
Pennaeth Gofal 
Cymdeithasol i Oedolion 
Uwch-reolwr Diogelu/DoLS 

Rhifau ffôn:  
01267 228849 / 01267 
228995 
 
Cyfeiriadau E-bost: 
ABracey@sirgar.gov.uk 
CRichards@sirgar.gov.uk 

 
 

Tudalen 98

mailto:ABracey@sirgar.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY  
 

 

SUBJECT: 
 ANNUAL REPORT ON ADULT SAFEGUARDING AND DEPRIVATION OF 

LIBERTY SAFEGUARDS (DoLS) (2021-22) 
 

 

 
1. BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT. 
 
The purpose of this report is to provide information on the role, functions and activities 
undertaken by the Local 
[...]
ns received in 
2021/22. The number of applications often correlate with the number of 
people moving into a care home. More people moved into a care home in 
2021/22 than in the previous year. 

 Q1 Q2 Q3 Q4 
% of Standard authorisations 
that were completed within 21 
days of allocation 

28% 
 

14% 
 

33% 
 

35% 

 

The figures above are indicative of the challenges experienced in 2021/22, for 
example, access to care homes/ care home information and availability of 
qualified assessors. Carmarthenshire County Council’s ability to complete DoLS 
assessments improved toward the latter part of the reporting period. This is 
due to the work undertaken via an external agency. 

 

96 83
99 90

368
343

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Q1 Q2 Q3 Q4 TOTAL 21-22 TOTAL 20-21

Number of Standard DoLS applications received

Tudalen 119



20 
 

 
 
Applications are often withdrawn due to the death of a resident or deprivation 
of liberty no longer required. Inappropriate applications include those which 
do not meet the criteria for the safeguards. 

 

 
 
 
The data above evidences the volume of assessments completed in the latter 
part of 2021/22. This was achieved through the additional funding provided by 
Welsh Government. It is anticipated that further funding will be made available 
in 2022/23 for Deprivation of Liberty assessments and implementation of the 
Liberty Protection Safeguards.  
 

26 28

7

28

89

74

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

Q1 Q2 Q3 Q4 TOTAL 21-22 TOTAL 20-21

Number of applications received that were 
withdrawn or inappropriate

369
425

468

43

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500

Q1 Q2 Q3 Q4

TOTAL accrued number of applications that 
remain unallocated as at end of each period 

(backlog)

Tudalen 120



 

PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 

 
DYDD IAU, 9 MAWRTH 2023  

 
PRESENNOL Cynghorydd H.A.L. Evans   (Cadeirydd) (Yn y Siambr) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
B. Davies M. James H. Jones  

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
M. Donoghue A. Evans J.P. Jenkins D. Owen 
D. Thomas (yn lle K. Davies) F. Walters P.T. Warlow J. Williams  
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
A. Bracey, Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion 
A. Williams, Pennaeth Y Gwasanaethau Integredig 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant 
R. Robertshaw, Cydlynydd Amddiffyn Plant 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
R. Morris, Swyddog Cefnogi Aelodau 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd  
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
R. Page, Uwch Reolwr Cymorth Busnes 
S. Hendy, Swyddog Cefnogi Aelodau 
 
Y SIAMBR - NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN,  AC O BELL - 10.00 yb - 11.10 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd K. Davies. 
  

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA. 
 
Y Cynghorydd Rhif(au) y Cofnod Y Math o Fuddiant 
J.P. Jenkins 5. Cynlluniau Cyflawni Is-

adrannol Drafft 2023-24 ar 
gyfer: Gwasanaethau 
Integredig, Comisiynu a 
Chymorth Busnes a 
Gwasanaethau Gofal 
Cymdeithasol i Oedolion.  

Yn gweithio i sefydliad sy'n 
darparu Gwasanaethau  
Gofal Dydd a Chartref i 
Oedolion ag anableddau 
dysgu (Gollyngiad i siarad 
ond nid pleidleisio).  

  
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch unrhyw chwip waharddedig. 
  

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 

Tudalen 121

Eitem Rhif  9



 

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
  
 

4. STRATEGAETH EIRIOLAETH OEDOLION RANBARTHOL 
 
Ystyriodd y Pwyllgor y Strategaeth Eiriolaeth Oedolion Ranbarthol; diben y 
strategaeth oedd ceisio cymeradwyaeth i strategaeth eiriolaeth oedolion 
ranbarthol newydd sydd wedi'i datblygu gyda rhanddeiliaid drwy'r Gweithgor 
Eiriolaeth.  Nod y Strategaeth oedd llunio trefniadau comisiynu i fodloni'r gofynion 
i sicrhau bod eiriolaeth o ansawdd da ar gael yn hwylus ac yn deg i'r rhai sydd ei 
eisiau, neu ei angen, y
[...]
mesurau oedd ar waith yn cael effaith gadarnhaol o ran mynd i'r afael â hynny.  
  
PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn. 
   

8. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 
Cafodd y Pwyllgor esboniad dros beidio â chyflwyno'r adroddiadau craffu 
canlynol:  
  

•         Adroddiad Blynyddol - Diogelu 
•         Strategaeth Gorfforaethol 

  
PENDERFYNWYD nodi'r eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiad. 
   

9. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
PENDERFYNWYD nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 17 Ebrill 2023. 
 

10. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 24AIN IONAWR, 2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
oedd wedi ei gynnal ar 24 Ionawr 2023 gan eu bod yn gywir.  
  
  

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 126


	Agenda
	4 CYFLWYNIAD GAN FWRDD IECHYD PRIFYSGOL HYWEL DDA MEWN CYSYLLTIAD Â'R ADRODDIAD ADOLYGU ALLANOL, A GYHOEDDWYD YN DDIWEDDAR, AR YR ACHOSION O TB YN ARDAL LLWYNHENDY, LLANELLI
	Cynllun gweithredu twbercwlosis Iechyd Cyhoeddus Cymru

	5 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB  CYFALAF A REFENIW 2022/23
	Appendix A-C
	Atodiad D
	Atodiad E
	Atodiad F

	6 DIWEDDARIAD PERFFORMIAD GOFAL CARTREF
	Adroddiad
	Introduction
	Number of hours commissioned for domiciliary care
	Number of hours waiting for domiciliary care
	Number of people waiting in the community for domiciliary care
	Number of people waiting in hospital for domiciliary care
	Number of hours released from reviews
	Future Developments
	Mitigating the risk


	7 ADOLYGIAD GORCHWYL A GORFFEN AR UNIGRWYDD YN SIR GAERFYRDDIN - ADRODDIAD DIWEDDARU
	Adroddiad

	8 ADRODDIAD BLYNYDDOL AR DDIOGELU OEDOLION A THREFNIADAU DIOGELU RHAG COLLI RHYDDID (DOLS) (2021/22)
	Adroddiad

	9 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 9FED MAWRTH, 2023





Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 

 
DYDD LLUN, 17 EBRILL 2023  

 
 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd  H.A.L. Evans (Cadeirydd) (Yn y Siambr) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr):  
B.A.L. Roberts B. Davies M. James H. Jones 
    

 
Cynghorwyr (Yn Rhithwir):  
M. Donoghue A. Evans P.T. Warlow J. Williams  
M.J.A. Lewis (eilydd)    
 
Sylwedydd (Yn y Siambr): 
Y Cynghorydd S.L. Davies 
Councillor J.P. Hart 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
A. Bracey, Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion 
A. Williams, Pennaeth Y Gwasanaethau Integredig 
J. Morgan, Pennaeth Tai a Diogelu'r Cyhoedd 
C. Richards, Uwch Reolwr Diogelu 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
Dr. P. Kloer, Cyfarwyddwr Meddygol, Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 
Dr. G. Shankar, Cyfarwyddwr Diogelu Iechyd, Iechyd Cyhoeddus Cymru 
Yr Athro K. Neal, Ymgynghorydd Iechyd y Cyhoedd 
J. Coles, Pennaeth Plant a Theuluoedd 
C. Harrison, Pennaeth Comisiynu Strategol ar y Cyd 
A. Thomas, Gyfrifydd Grwp 
K. Evans, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd Cynorthwyol 
S. Hendy, Swyddog Cefnogi Aelodau 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
 
Siambr - Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP ac o bell - 10.00 yb - 12.06 yp 
 
Dywedwyd wrth y Pwyllgor, yn unol â Rheol 2(3) o Weithdrefn y Cyngor, y byddai trefn y 
materion ar yr agenda yn cael ei newid er mwyn ystyried Eitem 5 ar yr Agenda yn 
gynharach yn y cyfarfod. 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr K. Davies a F. 
Walters. 
 



 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA. 
  
Y Cynghorydd Eitem ar yr Agenda Y Math o Fuddiant 
S. Davies 4. Cyflwyniad gan Fwrdd 

Iechyd Prifysgol Hywel Dda 
mewn cysylltiad â'r 
adroddiad adolygu allanol, a 
gyhoeddwyd yn ddiweddar, 
ar yr achosion o TB yn 
ardal  Llwynhendy, Llanelli.  
  

Mae'n gynghorydd ar 
gyfer Llwynhendy  ac mae 
gan aelod o'r teulu TB 
cudd. 

J. P. Hart 4. Cyflwyniad gan Fwrdd 
Iechyd Prifysgol Hywel Dda 
mewn cysylltiad â'r 
adroddiad adolygu allanol, a 
gyhoeddwyd yn ddiweddar, 
ar yr achosion o TB yn 
ardal  Llwynhendy, Llanelli.  

Mae gan aelod o'r teulu 
TB cudd. 

  
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch unrhyw chwip waharddedig. 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

4. CYFLWYNIAD GAN FWRDD IECHYD PRIFYSGOL HYWEL DDA MEWN 
CYSYLLTIAD Â'R ADRODDIAD ADOLYGU ALLANOL, A GYHOEDDWYD YN 
DDIWEDDAR, AR YR ACHOSION O TB YN ARDAL LLWYNHENDY, 
LLANELLI 
 
[Ar ôl datgan buddiant yn yr eitem hon yn gynharach, arhosodd y Cynghorwyr S 
Davies a J.P. Hart yn y cyfarfod, ond fel sylwedyddion, ac ni wnaethant gymryd 
rhan yn y trafodaethau na'r bleidlais ddilynol]. 
  
Cafodd y Pwyllgor gyflwyniad gan Dr P. Kloer, Cyfarwyddwr Meddygol ar gyfer 
Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda, Dr G. Shankar, Cyfarwyddwr Diogelu Iechyd 
Cyhoeddus Cymru a'r Athro K. Neal, Ymgynghorydd Iechyd y Cyhoedd a oedd 
yn crynhoi canlyniad yr adolygiad allanol a gomisiynwyd gan Fwrdd Iechyd 
Prifysgol Hywel Dda ac Iechyd Cyhoeddus Cymru ar yr achosion o TB yn ardal 
Llwynhendy. 
  
Roedd y cyflwyniad yn canolbwyntio ar reoli iechyd y cyhoedd ac ymateb i 
bedwar cam yr achosion.  Cafodd yr aelodau wybod bod cychwyn Tîm Rheoli 
Achosion (OCT) yn ystod y cam cyntaf wedi cael ei stopio cyn pryd ac yna 
cafodd ei ailgychwyn ar dri achlysur arall.  Dangosodd canfyddiadau'r adroddiad 
fod yr ymateb cychwynnol yn annigonol, ond ers hynny roedd y prosesau wedi'u 
cryfhau'n sylweddol wrth gyflwyno gwasanaeth ffurfiol ar gyfer TB yn 2014 a nyrs 
TB bwrpasol yn 2019.  Darparwyd i'r Pwyllgor drosolwg o'r cynnydd a wnaed yn 
ystod y blynyddoedd diwethaf, ynghyd â'r dysgu sefydliadol i reoli'r achosion yn 



 

well, a chydnabuwyd bod lle i ddatblygu ac i wneud gwelliannau pellach o ran 
hyn o beth. 
  
Rhoddwyd sicrwydd i'r Pwyllgor fod yr argymhellion a nodwyd yn yr adroddiad 
wedi'u derbyn yn llawn a bod cynllun gweithredu ar y cyd wedi'i roi ar waith o 
fewn Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda ac Iechyd Cyhoeddus Cymru i fynd i'r 
afael â'r materion a godwyd ac i sicrhau trefniadau gwaith agosach rhwng y ddau 
sefydliad.   
  
Rhoddwyd sylw i'r materion/sylwadau a godwyd gan y Pwyllgor, fel a ganlyn: 
Cyfeiriwyd at y casgliadau a nodwyd yn adran 8 yr adroddiad lle cadarnhaodd yr 
Ymgynghorydd Iechyd Cyhoeddus, er bod cyfradd genedlaethol TB yn parhau i 
ostwng, nad oedd ffigyrau ar gael y tu hwnt i 2018 ac nad oedd yn ymwybodol o 
unrhyw achosion newydd ers 2018.  
  
Mewn ymateb i ymholiad ynghylch dyddiadau targed y cynllun gweithredu, 
eglurodd y Cyfarwyddwr Meddygol y byddai adroddiadau cynnydd ar y camau 
gweithredu, ynghyd â dyddiadau cwblhau targed wedi'u diweddaru, yn cael eu 
cyflwyno i gyfarfodydd y Pwyllgor Ansawdd a Diogelwch.  
  
Mewn ymateb i ymholiadau gan y Pwyllgor, eglurodd yr Ymgynghorydd Iechyd 
Cyhoeddus, nad oedd sail gyfreithiol i orchymyn unigolion i fynd i glinigau 
gwasanaeth TB, ond cafodd cyfanswm o 50 a nodwyd fel cysylltiadau eu cyfweld 
i ganfod y rhesymau dros beidio â gwneud hynny, a byddai'r canlyniadau'n cael 
eu dadansoddi mewn ymdrech i fynd i'r afael â'r mater. Yn unol â chyfrifoldebau 
statudol Iechyd Cyhoeddus Cymru i gadw golwg ar glefydau heintus, rhoddodd y 
Cyfarwyddwr Diogelu Iechyd grynodeb o brosesau monitro'r Tîm Rheoli Achosion 
i fonitro achosion gweithredol a chudd, y gwaith o broffilio achosion newydd a'r 
defnydd o dechnoleg i nodi achosion cysylltiedig.  
  
Cyfeiriwyd hefyd at Adolygiad o Garfan y Cleifion TB dan arweiniad y Grŵp 
Cyflawni Anadlol a gynhaliodd adolygiad gan gymheiriaid o reoli achosion mewn 
amgylchedd adeiladol i wella gwasanaethau a sicrhau canlyniadau gwell i 
ddinasyddion.  
  
Yn dilyn cwestiwn ynghylch y camau gweithredu a fydd yn cael eu rhoi ar waith i 
wella'r gwasanaeth TB, cafodd y Pwyllgor wybod am y mecanweithiau cymorth a 
fydd yn cael eu gweithredu i gryfhau'r ddarpariaeth yn dilyn penodi 
Ymgynghorydd Arweiniol TB a nyrs TB bwrpasol amser llawn.  Hefyd, eglurwyd 
bod pob ymgynghorydd y frest yn cael hyfforddiant safonol o ran rheoli TB a 
oedd yn sicrhau bod y gwasanaeth yn parhau i gael ei ddarparu. Darparwyd 
sicrwydd bod gwelliannau wedi'u gwneud ers i'r achosion ddechrau a byddai 
darpariaeth y gwasanaeth yn cael ei gwella ymhellach wrth symud ymlaen.  
  
Cafodd pryderon eu codi nad oedd strategaeth genedlaethol ar gyfer TB yng 
Nghymru, a hynny er bod y gyfradd farwolaethau o ran TB ddwywaith yn uwch na 
chyfraddau Lloegr.  Cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Diogelu Iechyd fod y 
strategaeth TB ddrafft, a baratowyd gan Grŵp TB Cymru gyfan, yn cael ei 
mireinio ymhellach i ystyried y deilliannau dysgu sy'n deillio o'r pandemig, y 
gwelliannau a wnaed gan ddulliau Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda ac Iechyd 
Cyhoeddus Cymru o reoli TB, a'r hyn a ddysgwyd ar ôl sgrinio mewnfudwyr, a 
oedd yn cynnwys profion ar gyfer TB cudd a TB gweithredol.  Dywedwyd y 



 

byddai strategaeth ddiwygiedig yn cael ei chyflwyno i Lywodraeth Cymru i'w 
chymeradwyo yn ystod y misoedd nesaf.   
  
Cytunodd y Cyfarwyddwr Meddygol, mewn ymateb i ymholiad, i anfon y ffigurau 
diweddaraf mewn perthynas â nifer yr achosion o TB gweithredol a TB cudd, 
nifer yr unigolion dros 65 oed â TB cudd a nifer y marwolaethau oherwydd TB a 
oedd yn deillio o'r achosion. 
  
Cyfeiriwyd at argymhelliad 2 yn ymwneud â'r Trefniadau Gweithredu Safonol ar 
gyfer ymddygiad a chofnodi o ran rheoli achosion.  O ran hyn o beth, darparwyd 
trosolwg o aelodaeth y Tîm Rheoli Achosion i'r Aelodau.  Hefyd cafodd y 
Pwyllgor wybod bod yr egwyddorion arweiniol ar gyfer rheoli achosion o glefydau 
heintus wedi'u nodi yn y Cynllun ar gyfer Achosion o Glefydau Trosglwyddadwy i 
Gymru, ac y byddai'n mynd i'r afael â'r angen am gysondeb o ran aelodaeth 
uwch-reolwyr y Tîm Rheoli Achosion fel rhan o'i adolygiad 3 blynedd y bwriedir ei 
gynnal ym mis Gorffennaf 2023.  
  
Gofynnwyd a allai unrhyw achosion posibl yn y dyfodol arwain at ymwrthedd i 
gyffuriau yn sgil nifer yr achosion o TB cudd yn ardal Llwynhendy.  Cadarnhaodd 
yr Ymgynghorydd Iechyd Cyhoeddus fod ymwrthedd i gyffuriau o ran hyn o beth 
yn annhebygol.  Yn hytrach, roedd gweithwyr iechyd proffesiynol yn gofidio 
ynghylch TB cudd heb ei ddiagnosio yn ailgychwyn ymhlith unigolion â chyflyrau 
iechyd isorweddol.  
  
I gydnabod pryderon parhaus trigolion Llwynhendy, cytunwyd y byddai manylion 
cyswllt y cynghorwyr lleol yn cael eu darparu i Fwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 
ac i Iechyd Cyhoeddus Cymru gyda'r bwriad o benderfynu ar ffordd briodol o 
ymgysylltu â'r trigolion i fynd i'r afael â phryderon.  Nododd y Cyfarwyddwr 
Diogelu Iechyd y byddai'r mater yn cael ei ystyried yn un o gyfarfodydd y Tîm 
Rheoli Achosion. 
  
Mewn ymateb i gais gan Aelod i geisio cymorth ariannol gan Lywodraeth Cymru 
ar gyfer y broblem barhaus o ran TB yn Llwynhendy a'r ardaloedd cyfagos, 
cytunodd yr Aelod Cabinet i wneud ymholiadau pellach, yn y lle cyntaf, mewn 
perthynas ag Argymhelliad 7 yn ymwneud â chyllid Llywodraeth Cymru ar gyfer 
cynllun sy'n ymwneud â TB.  Tra'n disgwyl canlyniadau'r ymholiadau hynny, 
cytunwyd y byddai llythyr yn cael ei anfon at Lywodraeth Cymru, os yw hynny'n 
briodol, yn gofyn am gymorth ariannol. 
  
Estynnodd y Cadeirydd a'r Aelod Cabinet ddiolchiadau'r Pwyllgor i Dr Kloer, Dr 
Shankar a'r Athro Neal am annerch y Pwyllgor ac am yr eglurder a'r sicrwydd a 
roddwyd ynghylch yr ymdrechion a wnaed i gyflawni'r argymhellion a nodwyd yn 
yr adolygiad. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
  
4.1 Derbyn yr adroddiad. 

  
4.2 Bod y ffigyrau diweddaraf yn ymwneud â nifer yr achosion o TB 

gweithredol a TB cudd, nifer yr unigolion dros 65 oed sydd â TB 
cudd a nifer y marwolaethau yn sgil TB sy'n deillio o'r achosion, 
yn cael eu hanfon at y Pwyllgor. 



 

  
4.3 Bod manylion cyswllt y cynghorwyr lleol yn cael eu darparu i 

Fwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda ac i Iechyd Cyhoeddus 
Cymru gyda'r bwriad o benderfynu ar ddull priodol o ran 
ymgysylltu a chyfathrebu â'r trigolion.  
  

4.4 Tra'n aros am ganlyniad yr ymholiadau, dylid ystyried cyflwyno 
llythyr i Lywodraeth Cymru yn gofyn am gymorth ariannol ar 
gyfer y broblem barhaus o ran TB yn Llwynhendy a'r ardaloedd 
cyfagos. 

  
 

5. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB  CYFALAF A REFENIW 2022/23 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Monitro'r Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb 
Gyfalaf ar gyfer Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a oedd yn rhoi'r 
wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa gyllidebol fel yr oedd ar 31 Rhagfyr 2022, 
mewn perthynas â blwyddyn ariannol 2022/23. 
  
Roedd yr adroddiad yn manylu ar orwariant amcanol o £6,329k o ran y gyllideb 
refeniw ac y byddai £503k o amrywiant mewn perthynas â'r gyllideb gyfalaf oedd 
wedi'i chymeradwyo ar gyfer 2022/23.  Hefyd tynnwyd sylw'r Pwyllgor at yr 
adroddiad arbedion a oedd yn nodi y rhagwelwyd y byddai £1,338k o arbedion 
rheolaethol yn cael eu cyflawni ar ddiwedd y flwyddyn mewn perthynas â tharged 
o £1,603k. 
  
Rhoddwyd sylw i'r materion/sylwadau a godwyd gan y Pwyllgor, fel a ganlyn:- 
Rhoddodd Pennaeth y Gwasanaethau Plant a Theuluoedd drosolwg o'r sefyllfa'n 
genedlaethol ac yn lleol mewn perthynas â'r argyfwng ar hyn o bryd o ran 
capasiti mewn lleoliadau, ynghyd â'r newid o ran y galw am ddarpariaeth 
gwasanaeth iechyd meddwl i bobl ifanc ar ôl y pandemig.  Rhoddwyd sicrwydd 
fod yr adran yn ymdrechu i sicrhau capasiti digonol mewn lleoliadau i ddiwallu 
anghenion pobl ifanc.  Mewn ymateb i ymholiad dywedodd yr Aelod Cabinet dros 
Adnoddau y gallai'r Awdurdod ystyried cysylltu â Llywodraeth Cymru gyda'r 
bwriad o ofyn am gymorth ariannol i gwrdd â gwariant sylweddol yn y dyfodol o 
ganlyniad i achosion annisgwyl ac acíwt.  Yn ogystal, er gwaethaf y gwariant 
sylweddol ar gyfer lleoliadau y tu allan i'r sir a'r heriau a wynebir gan yr Awdurdod 
i ateb y galw o ran hyn o beth, nodwyd bod yr amseroedd aros o ran cael 
mynediad at wasanaethau iechyd meddwl i bobl ifanc yng Nghymru yn 
cymharu'n ffafriol â Lloegr a'r Alban.   
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

6. DIWEDDARIAD PERFFORMIAD GOFAL CARTREF 
 
Yn ogystal â chais y Pwyllgor yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 24 Ionawr 2023, 
rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad diweddaru mewn perthynas â'r pwysau ar ofal 
cartref ar hyn o bryd a'r heriau y mae'r Awdurdod yn eu hwynebu i sicrhau bod 
digon o leoedd i ateb y galw. Roedd y Pwyllgor yn cydnabod yr heriau parhaus a 
wynebir gan y sector o ran y gweithlu yn genedlaethol a arweiniodd at faterion 
recriwtio a chadw gweithwyr gofal.  
  



 

Roedd yr adroddiad yn manylu ar ddata perfformiad allweddol yn y meysydd 
canlynol: 

       Nifer yr oriau a gomisiynwyd ar gyfer gofal cartref;  
       Nifer yr oriau o ran aros am ofal yn y cartref; 
       Nifer y bobl sy'n aros yn y gymuned am ofal cartref;  
       Nifer y bobl sy'n aros yn yr ysbyty am ofal cartref ; 
       Nifer yr oriau a ryddhawyd o adolygiadau; 
       Datblygiadau yn y dyfodol o ran ehangu'r gwasanaeth yn fewnol a 

chomisiynu gofal cartref yn allanol; 
       Y camau a gymerwyd i liniaru'r risg. 

Rhoddwyd sylw i'r materion/sylwadau a godwyd gan y Pwyllgor, fel a ganlyn:- 
  
Wrth ystyried y datblygiadau o ran comisiynu allanol, canmolodd Aelod y gwaith 
o sefydlu'r bwrdd prosiect a gofynnodd am enghraifft o nifer, amlder a lledaeniad 
daearyddol y digwyddiadau a fynychwyd gan yr Hyrwyddwyr Gofal 
Cymdeithasol.  Cytunwyd y dylid gwneud hynny. 
  
Mewn ymateb i ymholiad ynghylch y llwybr prentisiaethau gofal, rhoddodd y 
Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion drosolwg o'r academi gofal mewnol, lle 
darparwyd profiad gwaith i 7 unigolyn ym maes iechyd a gofal cymdeithasol 
ynghyd â chymhellion o ran dilyniant gyrfa a chyfleoedd achredu ffurfiol; roedd 
hyn yn ei dro yn rhoi gallu ychwanegol i'r Awdurdod fodloni'r galw yn y maes 
hwn. Roedd digwyddiadau recriwtio wedi'u targedu i hyrwyddo gwaith gofal fel 
gyrfa mewn ardaloedd o angen hefyd yn ffocws allweddol i'r adran.  Canmolodd y 
Pwyllgor y Swyddogion o ran eu hymdrechion i fynd i'r afael â'r heriau recriwtio 
ac awgrymwyd y gellid gofyn i gynghorwyr gefnogi digwyddiadau gyrfa lleol. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
  
6.1 Derbyn yr adroddiad.  

  
6.2 Darparu i'r Pwyllgor enghraifft o nifer, amlder a lledaeniad 

daearyddol y digwyddiadau a fynychwyd gan yr Hyrwyddwyr 
Gofal Cymdeithasol.   

  
7. ADOLYGIAD GORCHWYL A GORFFEN AR UNIGRWYDD YN SIR 

GAERFYRDDIN - ADRODDIAD DIWEDDARU 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad diweddaru i'w ystyried am y cynnydd a wnaed o ran 
y pedwar argymhelliad a ddeilliodd o'r Adolygiad Gorchwyl a Gorffen ar 
Unigrwydd yn Sir Gaerfyrddin a wnaed yn ystod blwyddyn y cyngor 2018/19, fel a 
ganlyn:  
  

1. Cymryd agwedd strategol at unigrwydd.     
2. Mynd i'r afael ag unigrwydd fel blaenoriaeth bwysig a rennir.     
3. Canolbwyntio ar adeiladu a chefnogi asedau cymunedol.     
4. Mynd i'r afael yn uniongyrchol â rhwystrau o ran cysylltu.       

  



 

Rhoddwyd sicrwydd i'r Pwyllgor fod yr holl argymhellion a'r camau gweithredu 
cysylltiedig wedi'u cyflawni'n llwyddiannus ac y byddai adolygiad o'r argymhellion 
yn rhan annatod o broses cynllunio busnes yr Is-adran wrth symud ymlaen. 
  
Roedd y canlynol ymhlith y cwestiynau/sylwadau a godwyd ynghylch yr 
adroddiad:- 
  
Cyfeiriwyd at y cynnydd a wnaed hyd yma mewn perthynas ag Argymhelliad 2, 
lle cadarnhaodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig fod y gwaith cychwynnol 
ar yr ymarfer o ran mapio'r holl wasanaethau ataliol yn Sir Gaerfyrddin wedi 
dechrau ac y byddai'n cael ei symud ymlaen fel maes blaenoriaeth, ac y byddai'r 
aelodau'n cyfrannu at y gwaith yn dilyn penodi'r Uwch-reolwr Darparu.  Yn 
ogystal, yn sgil y pryderon a godwyd gan y Pwyllgor o ran unigrwydd mewn cyd-
destun gwledig, nododd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig y gallai'r ymarfer 
mapio ystyried y gwahaniaethau rhwng 5 ardal ddaearyddol y sir a oedd yn 
adlewyrchu ardaloedd y fframwaith gofal cartref ac ardaloedd fframwaith y 
gwasanaethau ataliol gyda'r trydydd sector.  
  
Mewn ymateb i ymholiad ynghylch y Grŵp Gorchwyl dan arweiniad Cyngor Tref 
Caerfyrddin yn adolygu'r mater o unigrwydd, mynegodd Pennaeth y 
Gwasanaethau Integredig y gellid efelychu gwaith arall tebyg mewn ardaloedd 
lleol eraill a chydnabuwyd bod y mentrau cadarnhaol sydd ar y gweill i fynd i'r 
afael â'r argyfwng costau byw yn gysylltiedig â mynd i'r afael â'r agenda o ran 
unigrwydd.  
  
Yn dilyn ymholiadau gan yr Aelodau, rhoddwyd crynodeb o'r amrywiaeth o 
adnoddau sydd ar gael i drigolion sy'n teimlo'n ynysig, yn unig neu'r rhai sy'n 
agored i niwed yn Sir Gaerfyrddin, a chytunwyd y byddai ymwybyddiaeth o'r 
gwasanaethau a'r digwyddiadau hyn, ynghyd â'u llwybrau mynediad yn cael eu 
hyrwyddo gan yr adran.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 
  
7.1 Derbyn yr adroddiad.  

  
7.2 Ymwybyddiaeth o'r adnoddau sydd ar gael i drigolion sy'n teimlo'n 

ynysig, yn unig neu'r rhai sy'n agored i niwed yn Sir Gaerfyrddin, 
ynghyd â'u llwybrau mynediad yn cael eu hyrwyddo gan yr is-
adran.   
  

7.3 Cynnwys adroddiad diweddaru ar y gwaith atal ehangach, gan 
gynnwys y cynnydd a wnaed ar yr ymarfer mapio'r holl 
wasanaethau ataliol yn Sir Gaerfyrddin, ar Flaengynllun Gwaith y 
Pwyllgor ar gyfer 2023/24, a'r adroddiad hwn yn cael ei ystyried 
gan y Pwyllgor ar ddechrau 2024.  
  

  
8. ADRODDIAD BLYNYDDOL AR DDIOGELU OEDOLION A THREFNIADAU 

DIOGELU RHAG COLLI RHYDDID (DOLS) (2021/22) 
 



 

Cafodd y Pwyllgor adroddiad a oedd yn nodi rôl, swyddogaethau a 
gweithgareddau'r Awdurdod mewn perthynas â Diogelu Oedolion a'r Trefniadau 
Diogelu Rhag Colli Rhyddid yn ystod blwyddyn y cyngor 2021/22.   
  
Darparwyd crynodeb o'r cyd-destun cenedlaethol, rhanbarthol a lleol ynghylch 
Diogelu Oedolion i'r Pwyllgor, a oedd yn cynnwys trefniadau gweithredol lleol a 
gwybodaeth allweddol am berfformiad a gweithgarwch. 
  
Rhoddodd yr adroddiad sicrwydd i'r Pwyllgor fod Deddf Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 a'r canllawiau statudol a nodwyd yng 
Ngweithdrefnau Diogelu Cymru wedi'u hymgorffori'n gadarn yng ngweithgarwch 
yr Awdurdod.  
  
Cyfeiriwyd at y Bwrdd Diogelu Rhanbarthol a ddarparodd y cyfeiriad strategol a'r 
trefniadau llywodraethu ar gyfer diogelu oedolion yn rhanbarth Canolbarth a 
Gorllewin Cymru ac a gryfhaodd ddull Sir Gaerfyrddin o sicrhau hawliau pob 
unigolyn i fyw bywyd heb gael ei gam-drin na’i esgeuluso.  
  
Roedd y canlynol ymhlith y cwestiynau/sylwadau a godwyd ynghylch yr 
adroddiad:- 
  
Holodd Aelod ynghylch dyddiad gweithredu'r Trefniadau Diogelu Rhyddid (LPS) 
a oedd i fod i ddisodli'r Trefniadau Diogelu rhag Colli Rhyddid (DOLS) a ystyriwyd 
"ddim yn addas i'r diben”.  Cadarnhaodd yr Uwch-reolwr Diogelu/Trefniadau 
Diogelu rhag Colli Rhyddid  na fyddai'r Trefniadau Diogelu Rhyddid newydd 
bellach yn cael eu gweithredu gan Lywodraeth y DU yn ystod y senedd hon; ond 
disgwylid y byddai fersiwn amgen yn cael ei rhoi ar waith gan Lywodraeth Cymru 
i gael gwelliannau o ran hyn o beth.  
  
Mewn ymateb i ymholiad ynghylch heriau'r Awdurdod wrth gyflawni ei 
ddyletswydd statudol i gynnal asesiadau ar gyfer y Trefniadau Diogelu rhag Colli 
Rhyddid  yn sgil y pandemig Coronafeirws, rhoddwyd sicrwydd i'r Pwyllgor fod yr 
ymarferwyr allanol wedi ailddechrau cynnal asesiadau wyneb yn wyneb yn unol 
â'r safon a osodwyd gan yr Awdurdod. O ran hyn o beth, cafodd manteision 
cynnal asesiadau wyneb yn wyneb eu cydnabod gan y Pwyllgor. 
  
Yn dilyn ymholiad a wnaed ynghylch gallu'r Awdurdod i ddarparu asesiadau drwy 
gyfrwng y Gymraeg, roedd yr Uwch-reolwr Diogelu/Trefniadau Diogelu rhag Colli 
Rhyddid (DOLS) yn falch o adrodd bod y tîm Trefniadau Diogelu rhag Colli 
Rhyddid i gyd yn siaradwyr Cymraeg rhugl ac ystyrir hyn yn rhywbeth hynod 
bwysig yng nghyd-destun asesiadau galluedd meddyliol. Cadarnhawyd bod 
comisiynu aseswyr allanol a benodwyd gan ddefnyddio arian grant gan 
Lywodraeth Cymru hefyd wedi cael ei gyflawni drwy gyfrwng y Gymraeg, ond 
roedd dal anawsterau o ran penodi meddygon sy'n siarad Cymraeg. 
  
Mewn ymateb i ymholiad, eglurodd yr Uwch-reolwr Diogelu/Trefniadau Diogelu 
rhag Colli Rhyddid fod yr holl bryderon diogelu a adroddwyd i'r Awdurdod lle 
roedd yr unigolyn yn bodloni'r meini prawf 'mewn perygl' wedi arwain at ymholiad. 
  
Cyfeiriwyd at ganran yr awdurdodiadau brys o ran Trefniadau Diogelu rhag Colli 
Rhyddid a dderbyniwyd a gwblhawyd o fewn 7 diwrnod ar ôl iddynt ddod i law, a 
chanran yr awdurdodiadau Safonol a gwblhawyd cyn pen 21 diwrnod ar ôl eu 



 

dyrannu. Cadarnhaodd yr Uwch-reolwr Diogelu/Trefniadau Diogelu rhag Colli 
Rhyddid (DOLS) nad oedd targedau cwblhau wedi'u gosod o ran hyn o beth gan 
fod Dyfarniad y Goruchaf Lys [P yn erbyn Cyngor Gorllewin Swydd Gaer a Chaer 
a P&Q yn erbyn Cyngor Surrey] i bob pwrpas wedi llwyddo i ostwng y trothwy ar 
gyfer y Trefniadau Diogelu rhag Colli Rhyddid. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
  

9. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 9FED MAWRTH, 2023 
 
Cyfeiriodd y Cadeirydd at gofnod 5.1 lle cafodd y Pwyllgor wybod bod llythyr 
wedi'i ddrafftio'n mynegi pryderon ynghylch annhegwch trefniadau cyllido 
presennol S.117 ac y byddai'n cael ei anfon at y Bwrdd Iechyd yn ddi-oed. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a 
gynhaliwyd ar 9 Mawrth 2023 gan eu bod yn gywir. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


